
 
 

 

Aqqalu C. Jerimiassen FM 2024/28 - 1 

Atassut 10. april 2024 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om 

ændring af retsplejelov for Grønland og forvaltningsloven (Aktindsigt, kriminalprocessuelle 

tvangsindgreb, anonyme vidner og digital og forenklet digital forkyndelse) 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

I det teknologiske verden er det ofte debatteret om hvorvidt regeringen skal have lov til at snage i 

digitale medier. Den digitale verden er blevet til vores hverdag, og det er helt sikkert og vidst at 

mindst én af os her i salen, lige netop nu, er på facebook, TikTok, Instagram eller Snapchat. Det er 

også hvad der sker rundt omkring i andre virksomheder blandt de ansatte. Jeg tror heller ikke at vi 

Inatsisartut er anderledes. 

Det er nødvendigt at tilpasse kriminallovgivningen, især når det digitale udvikling sker så hurtigt. Der 

er jo mange digitale muligheder nu, også når man tænker på at man i starten kun var bekymret for 

Darkweb, og dengang man ikke havde smartphones og internettet var noget man koblede til et fastnet 

modem på computeren, så kunne man lytte med bare ved at koble sig på. 

Man kan selvfølgelig kalde det en tilpasning når man giver myndighederne adgang til at søge på 

smartphones digitalt, når der er tale om kriminalpræventivt metode eller i søgen efter bevis. Men det 

er også stærk krænkelse af privatlivets fred, selvom hensigten ikke ligger der. 

Hvis man kan finde på en løsning der ikke krænker menneskets rettigheder, så er det ok fra vores 

side. Når man gerne vil finde den kriminelle, så kan man gøre det gennem GPS funktionen på 

smartphone, blev der skrevet. Der er tale om at lede efter den kriminelle, så vil det ske gennem 

software funktionen på telefonen, og ikke hardware. Os som nogenlunde følger med i teknologi og 

udvikling ved vi hvad VPN er. Man kunne også tænke sig at de kriminelle også kender til VPN 

(Virtual Private Network), som bruges til at lade som om at ens netværk befinder sig et andet sted. 

Det er noget som mange af os bruger til Netflix, så vi kan lade som om vi er i USA, hvor sortimentet 

er langt større. 

Vi vil gerne henvise til disse ting til overvejelserne til en løsning. 

Med disse ord, henviser vi fra Atassut forslaget til lovudvalget. 

 


